



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Svaz měst a obcí
SMO
ČESKÉ REPUBLIKY



2018

Informační zpravodaj Centra společných služeb

Svazek obcí mikroregionu

Hlučínska-západ

č. 2/2018



Ohlédnutí za uplynulým půl rokem na Hlučínsku-západ aneb Slovo úvodem

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

úvodem nám dovoluji popřát všem pedagogům, ředitelům a ředitelkám škol na Hlučínsku, dětem, žákům a všem rodičům mnoho úspěchů, hodně zdraví, pevné nervy a řadu nových zážitků a poznatků v nadcházejícím školním roce!

S koncem letních prázdnin Vám přinášíme již páté číslo zpravodaje CSS a s ním i pravidelný souhrn informací (co se během uplynulých šesti měsíců událo) a novinek (co je v dalším období v plánu) z Centra společných služeb a celého Hlučínska-západ.

I v aktuálním čísle se můžete těšit na další rozhovor se starostou některé z obcí na Hlučínsku-západ. Tentokrát Vám nabídneme interview se starostou obce Rohov, panem Danielem Procházkou. Na co je za 16 let starostování nevíce pyšný, jaké problémy na malé obci právě řeší a na co by nás do Rohova pozval? Nejen to se dozvíte hned na další stránce zpravodaje!

Je GDPR opravdu takovým strašákem, jak se mnozí domnívají? Některé otázky týkající se právě této problematiky se pokusíme zodpovědět v praktické rubrice s názvem

„Proč se/Jak se...?“, ve které se soustředíme na aktuální či palčivá témata. Připomínáme, že můžete zasílat návrhy na otázky či témata, která ještě nezazněla a kterým bychom měli v příštích číslech zpravodaje věnovat pozornost.

Na stránkách aktuálního zpravodaje se dále dočtete, co se na Hlučínsku chystá v oblasti školství či odpadového hospodářství, dozvíte se, jak se v mikroregionu (společně) řeší GDPR i to, dokdy máte možnost využít forenzního značení jízdních kol. Dotkneme se také problematiky péče o rodinné příslušníky v domácím prostředí a předáme i rady a tipy, jak ochránit zdraví svých blízkých či Vás samotných v případě náhlé zdravotní indispozice, kolapsu nebo úrazu mimo domov.

Úvodní slovo si dovoluujeme zakončit poznámkou, že jsou Vám pracovníci CSS k dispozici každé pondělí od 14 do 16 hodin na Městském úřadě v Kravařích (první patro), po domluvě i v jiném pracovním dni.

Kontaktovat nás můžete také prostřednictvím e-mailové komunikace na adrese **hlucinsko-zapad@hlucinsko-zapad.cz**

Jeden za všechny, všichni za Hlučínsko! 



ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ

„Je to hlavně o práci v terénu. Tak malá vesnice se nedá řídit z kanceláře.“



Svého času nejmladší starosta v Moravskoslezském kraji. Daniel Procházka, starosta malé obce Rohov, vykonává svou funkci již 16 let. Práci má rád pro svou různorodost a činnost v terénu. Na počátku svého starostování si kladl za cíl pozvednout celkovou úroveň obce po všech stránkách. Jak se mu to podařilo a dosud daří a jak těžké je řídit tak malou obec? Nejen na to jsme se pana starosty zeptali.

Pozici starosty zastáváte od roku 2002,

proč jste si tuto profesi v politice zvolil?

Napadlo Vás do té doby, že se budete angažovat v komunální politice?

Popravdě jsem do onoho roku vůbec nepřemýšlel o tom, že bych v komunální politice působil. Byl jsem osloven jednou kandidátkou, abych se voleb účastnil, dokonce jsem byl na jednom z posledních míst! Občané mě však zvolili do zastupitelstva a následně jsem byl navržen na pozici starosty. Tehdy mi bylo 29 let a byl jsem nejmladším starostou v Moravskoslezském kraji. Impulsem angažovat se v komunální politice mi byl zejména můj otec, který byl jedno volební období místním zastupitelem. Právě on mi doporučil zkusit to s tím, že vykonávat službu po občany je zkušenost, která mi může v životě velmi prospět. A nepletl se.

Jak těžké je být starostou na malé obci, dokonce jedné z nejmenších na Hlučínsku?

První roky jsou těžké pro kohokoli v jakémkoli zaměstnání. Začátky byly u mě spojené se žaludečními obtížemi. To, že se nejde zavděčit úplně všem, není bohužel fráze, ale skutečnost. Celé fungování je o určitém nastavení systému, o komplexním aparátu,

o lidech kolem starosty, to znamená zastupitelích, zaměstnancích úřadu, zástupcích spolků a především občanech. Základem každé vesnice, a obzvláště té malé, jsou právě místní spolky, které musí fungovat a kooperovat spolu se starostou a celým zastupitelstvem. Tak malá vesnice se navíc nedá řídit z kanceláře, byť mi lidé občas vyčítají, že „starostuji“ jen v kanceláři. Samozřejmě, že také ano, ale hlavně je to o práci v terénu – sednout si na kolo, na pionýra nebo do auta a objet obec, zjistit, co lidé potřebují, co je trápí - je to o společné diskuzi s občany, se zastupiteli, zkrátka o spolupráci celé místní komunity.

A co Vás tedy po těch letech na práci starosty ještě nejvíce těší a naplňuje?

To, že je každý den něčím jiný. Není to stereotypní práce, což je dané tím, že se v obci pořád něco děje. Například s investičními akcemi se pojí fáze přípravy, následně realizace, dohled, administrativa – každý projekt je navíc originál a z velké části si jej zpracováváme sami. Stejně tak různé kulturní a společenské akce organizujeme svépomocí, tedy i s místními spolky. Mám velkou radost, když se něco podaří a když se z toho těší i občané. Jsme vesnicí, která se zabývá ochranou přírody – těšíme se z toho, jakou radost nám dělá místní zeleň. Velmi často



kontroluji stav všech alejí, což je opět činnost, kterou dělám velice rád. Samozřejmě, že má práce starosty i nepříjemnější stránku, kdy vás lidé za práci kritizují. Nicméně i kritiky je zapotřebí a já ji bez problémů přijímám, byť je občas její forma trochu neadekvátní.

Na co jste nejvíce pyšný za celou dobu Vašeho starostování?

Tady lze odpovědět vícero způsoby. Pokud bych měl vyzdvihnout něco hmatatelného, pak je to jednoznačně obecní dům – záležitost, která se moc povedla! Není to však jen o stavbách a hmatatelných výstupech, ale i o tom, že jsem si na začátku stanovil za cíl pozvednout životní úroveň po stránce společenské. Zda se to plně daří, je samozřejmě na hodnocení občanů. Nicméně když jsem nastoupil do funkce, pořádaly se tady čtyři kulturní akce za rok, dnes je jich přes padesát. Celkově se podařilo rozšířit možnosti trávení volného času v obci. Pozvednutí společenského a kulturního života by se ale neobešlo bez opory místních spolků a občanů, kterou jsem již dříve zmiňoval. Letos v Rohově po skoro šedesáti letech obnovíme, v jiných obcích tradiční, dožínky. Je to dáno tím, že v naší obci nejsou, na rozdíl například od Hati, sedláci, takže ve spolupráci se zemědělskými společnostmi letos pořádáme nultý ročník dožínkového odpoledne. Doufám, že se setká s tak velkou odezvou jako nedávno pořádané letní kino, které si nenechalo ujít okolo 200-250 lidí! Podotýkám, že Letní kino u nás v minulosti nikdy nebylo.

Když porovnáte dobu, kdy jste začínal a současnost – pomáhá, z Vašeho pohledu, stát malým obcím, nebo jim spíše tzv. hází klacky pod nohy? Na jednu stranu mají obce mnohem větší možnosti, co se financování týče, na druhou stranu je to spojeno s byrokracií, administrativní zátěží apod.

Za těch 16 let jsme se dostali do úplně jiné situace. Když jsem nastoupil do funkce, byla to doba, kdy se končilo s plynifikací obcí,

výstavbou vodovodů, obce se zadlužovaly, splácely úvěry s šílenými úroky. Peníze se musely splácet a chybělo tak na nové investice a někdy i na výplaty. Dnes máme nesrovnatelně větší příjmy, závazky jsou splaceny, daňové příjmy dovedeme efektivně a účelně investovat a využít. Díky zvýšenému příjmu z RUD jsme schopni spolufinancovat dotačně podpořené projekty. Za posledních více než 15 let se nám podařilo využít dotační programy v maximální možné míře. Musím však konstatovat, že je malá obec na dotacích závislá – pořád! Co se prostřednictvím dotační podpory postavilo, se zase nyní po letech opravuje. Nicméně se nám možnosti daří využívat a fakt, že je s tím spojena administrativa, bych nenazýval vyloženě negativem. Bereme to jako nezbytnost, jako součást podmínek a neřešíme to. Samozřejmě, že by se mohla dotační politika zjednodušit, stejně jako systém veřejné správy. Uvítali bychom větší digitalizaci veřejné správy za účelem zjednodušení práce, ale současný stav nám nedělá potíže.

Co v současné době nejvíce trápí obec Rohov?

Za nejpalčivější vnímám v současné době bytovou politiku, přesněji absenci bytového fondu - nejen bytů, ale i stavebních ploch. Přece jen jsme na vesnici a lidé inklinují k bydlení v rodinných domech. Co se týče služeb, uvědomuji si, že by mohly být rozšířenější, na druhou stranu si říkám, že jsme pořád na malé vesnici a nevím, zda by se ty služby vůbec uživily. Určitým problémem je i parkování, ale problematika bydlení nás momentálně trápí nejvíce. Negativním jevem je i postupné ubývání obyvatel, což je samozřejmě díky té absenci bytového fondu a volných stavebních parcel. Čas od času provádíme dotazníkové šetření a organizujeme „kulatý stůl“, kde mají občané možnost se vyjádřit. Nejbližší kulatý stůl se bude konat letos v září. Nicméně dotazník



a „kulaté stoly“ jsou spíše doplňkovou formou např. pro účely tvorby strategických dokumentů. Na malé obci je to pořád zejména o osobním kontaktu a individuálním přístupu – člověk, kterého něco trápí, přijde za námi na úřad nebo třeba přímo ke mně domů.

Jaké máte v Rohově plány do budoucna? Jaká je vize Rohova za dalších, řekněme, 10-15 let?

Po stránce základních potřeb zajistit a dokončit vše, co by měla mít vesnice 21. století. Zajistit financování chodu obce, pokusit se vyřešit nejpalčivější problém - bytovou politiku. V současné době připravujeme komplexní pozemkové úpravy, plánujeme realizaci spousty potřebných i velmi náročných pozemkových a stavebních úprav včetně vybudování lesa a rybníka. Také nám chybí hřbitov, což je další plánovaná výstavba. Rovněž bychom chtěli přestavět starý obecní úřad na byty, ať můžeme podat pomocnou ruku lidem v nouzi. Otázkou budoucnosti je také dlouho očekávaná cyklostezka, která by spojila Rohov se Sudicemi. Tu plánujeme snad již dvacet let, ale stále narážíme na problém majetkoprávních vztahů a nechuť prodávat pozemky, což se dotýká i zmiňovaného problému absence bytového fondu. Plochy, které jsou územním plánem vyčleněny k výstavbě, jsou soukromé, obec vlastní pozemky nemá, takže je to neřešitelná situace. Na druhou stranu se za posledních 10-15 let podařil opravdu velký kus práce, díky dotacím i díky velké dávce štěstí, a budu rád, když v tom nastaveném trendu zvelebování obce budeme dál úspěšně pokračovat!

Když se teď posuneme od obce k většímu celku – jak hodnotíte dosavadní meziobecní spolupráci v rámci dobrovolných svazků a jiných organizací?

Členství ve Sdružení obcí Hlučínska (SOH) a dalších celcích typu Místní akční skupina Hlučínsko, Euroregion Silesia a podobně hodnotím jedinečně pozitivně! V případě SOH to

není jen oficiální svazek, ale především parta kamarádů. Kromě organizovaného řešení projektů a problémů, je přidánou hodnotou právě ono kamarádství, kolegiálníta – kolegové mi dovedou a hlavně chtějí pomoci a poradit, mají zájem. Po všech stránkách – fungování svazku i mezilidských vztahů – nemohu říct jediné křivé slovo. Co se týče „malého“ dobrovolného svazku typu SOMH-z, ten by mohl být o něco aktivnější, ale SOMH-z zase funguje při ORP a i to má svůj smysl a význam. Obecně vzato je spolupráce mezi obcemi na vysoké úrovni a velmi si toho vážím. Uvažoval jsem, že obec přihlásím do Svazu měst a obcí a dalších organizací, ale zatím jsem nenašel pádný důvod se zapojit.



Starostové na Hlučínsku jsou dobrá parta. Dokladem je i tradiční každoroční Potlach – „teambuildingová“ akce obecních úřadů ORP Kravaře. Utužuje se nejen meziobecní spolupráce, ale i meziobecní vztahy.

V čem vidíte prostor nebo rezervu v meziobecní spolupráci - jak a kde by mohly obce nově nebo ještě více spolupracovat?

Napadá mě oblast výměny zkušeností. Vytvořit něco jako diskuzní fórum, aplikaci, kterou bychom mohly okamžitě využít, jednalo by se o formu okamžité pomoci a rady. Dnes to funguje tak, že když se chci zeptat, jak danou záležitost řeší v jiných obcích, napíši e-mail všem starostům a starostkám s dotazem a několik z nich se mi ozve v rozmezí dnů. Druhá rovina v případě výměny zkušeností by se mohla týkat navštěvování jednotlivých obcí za účelem konkrétního a praktického sdílení



příkladů dobré a špatné praxe. Samozřejmě, že povědomí o každé obci na Hlučínsku má každý starosta, řadou obcí navíc projíždíme na cestě do Opavy nebo do Ostravy a podobně. Osobně by se mi líbilo, kdybychom pořádali praktické a individuální exkurze do obcí na Hlučínsku, kde by nás starosta provedl, ukázal nám, co mají nového, co plánují, co se jim osvědčilo a naopak. Při této „exkurzi“ bychom na vlastní oči zjistili, že například v obci XY mají kontejnery na separovaný odpad nebo lampy veřejného osvětlení na solární energii, starosta některé obce třeba právě o něčem takovém uvažuje nebo řeší spřízněný problém, starosta mu může poradit, předat kontakty a podobně – zkrátka by šlo o to prakticky rozvíjet výměnu zkušeností na konkrétních a bezprostředních příkladech. Jinak vidím další prostor pro spolupráci v oblasti cestovního ruchu, což je nenaplněná studnice, dále v oblasti agroturistiky, cykloturistiky a podobně. Myslím, že by Hlučínsku v oblasti turistiky, atraktivnosti regionu pomohla nová, stálá expozice venkova, kterou již řadu let plánuji v obci vybudovat a která by rozšířila dosavadní nabídku těchto zajímavých expozic, jež jsou např. v Hlučíně a Bolaticích. Na tom by mohly obce také spolupracovat.



Na obecní dům je starosta Rohova náležitě hrdý.

Vzhledem k tomu, že jste příhraniční obcí, je nasnadě se zeptat i na přeshraniční spolupráci. Jak tato forma spolupráce aktuálně funguje?

Lze říci, že momentálně funguje v omezené míře. Ještě před čtyřmi lety jsme měli

nadstandardní vztahy s gminou Kietrz. Stehdejším burmistrzem Josefem Matelou jsme si vyměňovali zkušenosti, spolupráce fungovala na perfektní úrovni, pořádali jsme společně velice úspěšný půlmaraton Kietrz-Rohov, realizovali jsme pár „hasičských“ projektů. Dobře nastavená spolupráce bohužel ztroskotala na tamní nové povolební situaci, která zpřetrhala vybudované vzájemné vztahy. Na druhou stranu dříve nefungovala spolupráce s Krzanowicemi a v tomto případě se situace obrátila. Uskutečnili jsme s Krzanowicemi již několik společných projektů. Jestli spolupráce funguje, nebo nefunguje, je vyloženě otázka lidského faktoru. Momentálně je obec Rohov zapojena do velkého projektu s názvem „Ready to Help - systém společné ochrany hraničních obcí v Euroregionu Silesia“, kterého se účastní celkem sedm hraničních obcí z české strany a dvě polské gminy včetně Krzanowic.

Závěrem se zeptám, na co byste nás pozval do Rohova?

Každý by určitě očekával, že na pivo Rohan a pečená vepřová kolena, respektive speciality pečené v peci na bukovém dřevu v Hospodě U Komárků, což je velký turistický magnet, který by ale mohl být spíše součástí návštěvy obce Rohov než jediným cílem. Bohužel zde nemáme žádnou velkou turistickou atraktivitu, ale i taková procházka po Rohově, nejlépe na jaře, kdy jsou zdejší aleje v okolí obce v plném květu, má své kouzlo. Ideálně kombinace všeho, co může naše obec nabídnout – bohatý kulturní a společenský program během celého roku ve spojení s procházkou po polních cestách, prohlídkou kaple sv. Petra a Pavla, roubených srubků/špýcharů a se zakončením v hospodě a minipivovaru U Komárků!

Panu starostovi moc děkujeme za příjemný rozhovor a přejeme další úspěchy v práci pro obec Rohov!



OBLAST BEZPEČNOSTI

Forenzní značení jízdních kol již druhým rokem v našem mikroregionu!

Obdobně jako v roce 2017 se i pro letošní rok podařilo získat dotaci z Programu prevence kriminality na místní úrovni 2018 Ministerstva vnitra České republiky na projekt forenzního značení jízdních kol. V roce 2017 byl ve městě Kravaře realizován tento projekt poprvé a setkal se s nebývale velkým zájmem občanů. V loňském roce bylo označeno na 200 jízdních kol z Kravař, a to díky práci strážníků Městské policie v Kravařích.

Jelikož zájem o forenzní značení projevily také další obce, rozhodlo se vedení města Kravaře pro letošní rok nabídku rozšířit. Stále platí, že kromě jízdního kola si můžete nechat označit syntetickou DNA také invalidní vozíky, chodítka, skútry a další kompenzační pomůcky. Nově však možnosti forenzního

značení budou moci využít také občané dalších obcí našeho mikroregionu. V Kravařích funguje vše, jak jste byli doposud zvyklí. Stačí si rezervovat termín na adrese <http://rezervacnisystem.kravare.cz/kola>.

Rozšířila se nabídka pro občany okolních obcí, a sice Bolatic, Kobeřic a Velkých Hoštic, kteří budou moci využít možnosti ochrany (nejen) svých jízdních kol od července.

Pro bližší informace sledujte webové stránky vaší obce, informace bude vyhlášena také místním rozhlasem. Období značení je naplánováno od června do konce listopadu 2018. Celkem bude možné označit na 300 jízdních kol, tedy více než v minulém roce. Vše je pro občany k dispozici zdarma, právě díky dotaci z Programu prevence kriminality MV ČR a spoluúčasti zapojených obcí, která činí 10 %.

Co je forenzní značení jízdních kol?

Nová metoda ochrany jízdních kol a invalidních vozíků, především s preventivním účinkem. Každé jízdní kolo nebo invalidní vozík označené syntetickou DNA je dovybaveno samolepkami a upozorněními o označení kola. Ty (potenciálního) pachatele upozorní o forenzním značení, tzn., že může být identifikován policií a následně usvědčen. Samolepky a upozornění dávají možným zlodějům rovněž najevo, že jízdní kolo je prakticky bezvýznamné z pohledu jeho možného zpeněžení. Dojde-li přece jen k odcizení, zvyšuje se šance na jeho návrat k původnímu majiteli – v případě nálezů totiž Vaše jízdní kolo nebude jen dalším neidentifikovatelným kusem do „sbírky“ nalezených kol, ale snadno dohledatelným díky jeho záznamu v Registru identifikačního značení.



OBLAST ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Práce na analýze odpadového hospodářství začaly!

Společné řešení nakládání s odpady a odpadového hospodářství obecně se v našem mikroregionu objevilo již několikrát v posledních letech. Ať už se jednalo o nakonec neuskutečněný záměr výstavby společné kompostárny či realizaci společného výběrového řízení k výběru svozové společnosti pro více obcí.



V první polovině roku 2016 diskuse nad tématem odpadového hospodářství opět ožila. V červnu 2016 tak měli starostové možnost vyslechnout prezentaci o možných přínosech provedení analýzy odpadového hospodářství v rámci zasedání Sněmu starostů mikroregionu Hlučínska-západ. Jednání s možným realizátorem projektového záměru „Analýza odpadového hospodářství Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-západ“ probíhala až do ledna 2018, však nenaplnila očekávání a nedošlo tak k podpisu smlouvy.

O analýzu ale byl v obcích velký zájem, proto bylo v březnu 2018 vyhlášeno nové výběrové řízení s oslovením šesti vybraných uchazečů na

základě průzkumu trhu, kdy jsme nakonec obdrželi celkem čtyři nabídky. O výběru té nejvhodnější z nich rozhodovali starostové na 15. zasedání Sněmu starostů mikroregionu Hlučínska-západ, které se konalo 10. května 2018 v Hošťálkovicích. Roli hrála nejen nabídková cena, ale i návazné služby (např. provázanost na dotační tituly, vzdělávání v oblasti odpadového hospodářství a další). Jako nejvhodnější byla pro naše potřeby vyhodnocena nabídka společnosti Odpadová poradenská, s. r. o. Ing. Pavla Nováka.

Analýza se bude skládat ze dvou částí (analytické – popis současného stavu; návrhové – návrhy zlepšení do budoucna). Již v červnu započaly práce na analytické části, její výsledky by měly být známy pravděpodobně v září tohoto roku. Celý projekt je pak naplánován do konce roku 2018, aktivně se do něj zapojilo 8 členských obcí a celkové náklady převyšující sto tisíc korun jsou hrazeny z rozpočtu mikroregionu.

Možná se ptáte, zda je otázka odpadového hospodářství aktuální – odpověď je jednoznačně ano. Od roku 2024, pokud nedojde ke změně platné legislativy, totiž začne platit zákaz skládkování. Na tuto situaci je potřeba se připravit s předstihem. A právě analýza odpadového hospodářství poskytne obcím návod, jak nakládání s odpady řešit, příp. jim pomůže i s realizací v konkrétních podmínkách každé z nich.



OBLAST SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

„Pomáhejme těm, kteří chtějí pomáhat“

Ve čtvrtek 14. června 2018 se zasedací místnosti Městského úřadu v Kravařích uskutečnilo setkání pod názvem „Kulatý stůl – neformálně pečující“, a to ve spolupráci mikroregionu Hlučínska-západ a koordinátorky projektu „Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň“ MPSV pro Moravskoslezský kraj Ing. Pavlou Kasášovou. Mottem setkání bylo: „Pomáhejme těm, kteří chtějí pomáhat.“

Celá myšlenka uspořádat takovéto setkání vychází z toho, že je pro Hlučínsko typické, pokud to jen trochu situace dovoluje, starat se o své blízké v domácím prostředí. To se netýká pouze péče o seniory, ale i rodinné příslušníky po úrazu, trpící např. roztroušenou sklerózou, demencí a v neposlední řadě také děti s handicapem. Rodinám poskytujícím péči v domácím prostředí je potřeba pomáhat v jejich nelehké životní situaci, jak formální tak neformální cestou a ocenit tak jejich přínos pro společnost, potažmo usnadnit jim jejich každodenní život. Pravdou totiž zůstává, že domácí péče je vždy nejen tou nejlepší, ale také nejlevnější formou péče, skutečná podpora zde však stále bohužel schází.

O tom, že si naléhavost celé situace uvědomují i starostové Hlučínska-západ, svědčí hojná účast na setkání buďto jich samotných, nebo zaměstnanců obecních úřadů zabývajících se sociální oblastí. Pozvání samozřejmě obdrželi také poskytovatelé sociálních služeb z mikroregionu a okolí. Cílem setkání bylo nejen diskutovat o stávající situaci a možnostech, jak ji zlepšit, ale zároveň se inspirovat fungujícími inovativními řešeními

z jiných regionů v rámci příkladů dobré praxe. Jsme tedy rádi, že pozvání přijali také poskytovatelé sociálních služeb nejen z Opavy, ale i Bruntálu, čímž dostal celý „Kulatý stůl“ nový náboj.



Jak vlastně celý kulatý stůl probíhal a co přinesl?

Celá akce se nesla v přátelském duchu a každý z příspěvku doprovázela řada dotazů, které svědčí o skutečném zájmu zúčastněných. V úvodu představila Ing. Pavla Kasášová, koordinátorka projektu „Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň“, jeho poslání, cíle a další aktivity MPSV v oblasti podpory neformálně pečujících. Dle jejich slov se jedná o počátek dlouhé cesty.

Její příspěvek doplnila RNDr. Ludmila Domonkosová, předsedkyně Doma – domácí asistence Kobeřice, kdy se sami rozhodli a již začali realizovat pilotní verzi projektu „Učíme se pečovat“ v rámci obcí Hlučínska. Projekt je velice potřebný, proto se připravuje jeho rozšíření ve spolupráci s MAS Hlučínsko. Místostarosta města Kravaře Ing. Petr Muczka dodal, že v Kravařích se aktuálně finišují přípravy na spuštění nové sociální služby, sociálně-terapeutické dílny, jejímž



provozovatelem bude Charita Hlučín, která již provozuje obdobné zařízení v Ludgeřovicích. Velký ohlas přineslo vystoupení Mgr. Renaty Rychlíkové z organizace Fosanima, o. p. s. Bruntál, kde mají svépomocnou skupinu osob pečujících o osoby s Alzheimerovou chorobou. Mají nejdelší zkušenosti s touto skupinou, které se věnují už pět let. Představila nejen jejich současnou činnost, ale také počáteční problémy s oslovením potenciálních účastníků skupiny, neboť, a na tom se všichni přítomní shodli, nejtěžší je osoby pečující o své blízké oslovit, jelikož péče jim zabírá takřka veškerý čas a také mnohdy panuje ještě názor, že říci si o pomoc, je projevem vlastního selhání.

Možnosti poskytování ambulantních a terénních služeb - krizová intervence, řeší problém tady a teď, představili zástupkyně Charity Opava – konkrétně Naděje – středisko krizové pomoci a Fénix Opava. Jejich služeb mohou využívat také občané Hlučínska. V rámci nastavených pravidel je pro občany mikroregionu služba dostupná pouze ambulantně, musí se osobně dostavit do sídla služby, zvažuje se však rozšíření o terénní službu do obcí mikroregionu. Nesmíme opomenout také to, že Fénix poskytuje také internetovou právní poradnu. Veškeré zmíněné služby jsou zdarma.

Zajímavé řešení představil Ing. Bohdan Lindovský ze spolku Klíčenka pro záchranu života, www.QRkeyring.com. Jde o inovativní řešení pro případ, kdy dojde k úrazu nebo kolapsu mimo domov. Řeší otázku, jak nejsnáze získat informace pro záchranné složky v těchto případech, kdy člověk u sebe nemá doklady, třeba také ani mobilní telefon, ale klíče od domu nosí vždy. Odpovědí je speciální přívěšek na klíče a další prvky, např. do peněženky, se speciálním QR kódem, kdy každý je jedinečný. Díky tomu lze do něj nahrát např. informace o alergiích na léky,

choroby jako jsou vysoký krevní tlak, cukrovka apod., kontakt na blízkou osobu, krevní skupinu, léky, které osoba užívá, a další. Tyto informace tak velmi snadno získají pracovníci rychlé záchranné služby, a to pouhým načtením kódu. Dosavadní ohlasy jsou velmi kladné. V okolí Ostravy je „Klíčenka pro záchranu života“ poměrně rozšířenou a známou. Stane se standardem i na Hlučínsku? To je otázka. Blížší informace naleznete na www.QRkeyring.com nebo na stránkách mikroregionu Hlučínska-západ: www.hlucinsko-zapad.cz.



V poslední části setkání byl z Odboru podpory projektů MPSV přednesen příspěvek zabývající se možnými způsoby financování nejen sociálních služeb, svépomocných skupin, ale obecně aktivit umožňujících zkvalitnění života osobám vyžadujících péči i těm, kteří jim ji poskytují v domácím prostředí, zejména rodinným příslušníkům. V diskuzi zaznělo, že není vhodné se spoléhat pouze na finance z evropských fondů, kdy průměrná doba schvalování projektu je 7 měsíců, ale je vhodné se obracet také na národní programy ministerstev, příp. krajů a měst, kde je celý proces o poznání kratší.

Na závěr nezbyvá než poděkovat všem přítomným za účast a věcnou diskuzi, která ukázala, že na Hlučínsku nám osud o pečující osoby není lhostejný. Věříme, že se nejedná o ojedinělé setkání tohoto typu u nás a brzy se uskuteční pokračování.



Klíčenka pro záchranu života (Informační text)

Rádi byste pomohli lépe ochránit zdraví svých blízkých nebo sebe samých v případě náhlé zdravotní indispozice, kolapsu nebo úrazu mimo domov? Pokud jste odpověděli ano, čtěte dále a dozvíte se více o unikátním a přitom jednoduchém řešení spolku „Klíčenka pro záchranu“, který je výrobcem „klíčenky pro záchranu života“, a to je soubor celkem tří prvků, který pomáhá záchranářům při první pomoci zraněnému, šetří jejich čas, a tím může právě vašim blízkým nebo vám samotným zachránit život.



KLÍČENKA PRO ZÁCHRANU ŽIVOTA

Myslete na sebe a svou rodinu.

více informací

www.qrklicenka.cz



- Občané, kteří sami usoudí, že by měli být lépe chráněni v případě, že se dostanou do neočekávané život ohrožující situace (mají k tomu dědičné předpoklady).

- Děti – nejde jen o nemocné, ale může se jim stát úraz při hře, autonehodě apod. (např. nezávisle na tom může i paní učitelka z QR kódu získat telefonní číslo rodičů, když bude potřeba řešit nějaký problém s dítětem).

Spolek „Klíčenka pro záchranu“ působí v Ostravě a přilehlém okolí, kde je poměrně známý a nyní by se chtěl představit také nám na Hlučínsku. Z jeho dosavadního fungování stojí za povšimnutí spolupráce s Městskou policií Ostrava, Centrem služeb pro neslyšící a nedoslýchavé v Ostravě nebo mobilní aplikací „Záchranka“.

Pro koho je „Klíčenka pro záchranu“ určena:

- Nemocní lidé se závažnými chorobami (epilepsie, Alzheimerova choroba, tetanie, srdeční choroby – infarkt, cukrovka)
- Senioři (obyvatelé domovů důchodců, domovů s pečovatelskou službou apod.)
- Lidé, kteří již prodělali mozkovou příhodu (tato se může stát opakovaně)
- Osoby s tělesným nebo duševním handicapem

V čem je „Klíčenka pro záchranu“ unikátní?

- Řeší nenadálou situaci, která se stane mimo domov (např. při cestě na nákup nebo procházce)
- Jedná se o soubor 3 prvků se snadným použitím nejen pro záchranné složky (reflexní prvek s nápisem SOS, přívěšek na klíče a „Klíčenka pro záchranu“ a přívěšek na krk)
- Každá klíčenka je unikátní ruční výrobek, údaje, které v ní budou obsaženy, si volí každý zájemce individuálně (v případě změny údajů je vyrobena nová klíčenka za určitých podmínek zdarma, osobní údaje nejsou nikde shromažďovány)
- Přívěšek chráněn užitečným vzorem
- Fungující spolupráce se složkami IZS
- Klíčenky jsou vyráběny zaměstnanci sociálního podniku



Jak si můžete klíčenku pořídit a kolik za ni zaplatíte?

Objednání je možné provést:

- Vyplněním papírového formuláře
- Vyplněním online dotazníku a objednávkového formuláře na adrese

<http://qrkeyring.com/index.php/dotaznik>

Cena celé sady „**Klíčenka pro záchranu života**“ je **pouze 300 Kč** (platit lze hotově při předání nebo převodem na účet předem). Pokud dojde ke změně zdravotního stavu, je výroba nové klíčenky zdarma.



Sada „Klíčenka pro záchranu života“ obsahuje: reflexní prvek s nápisem SOS, přívěšek na klíče a přívěšek na krk.

Bližší informace naleznete na webu <http://qrkeyring.com>. Ke kontaktování můžete také využít e-mailu klicenka.pro.zachranu@seznam.cz a nebo také telefon **+420 775 383 728**, kde Vám rádi zodpoví Vaše dotazy.

Klíčenka pro záchranu života



Chraňte sebe nebo své blízké v případě náhlých zdravotních potíží či zranění mimo domov.



OBLAST ŠKOLSTVÍ

Místní akční plány vzdělávání II – zapojte se i vy!

Projekty *Místní akční plán vzdělávání pro Hlučínsko východ II* a *Místní akční plán vzdělávání pro Hlučínsko západ II* (zkráceně MAP II) navazují na přechozí stejnojmenné dvouleté projekty (MAP I) a představují ojedinělou příležitost, jak společnými silami – ředitelů škol, zřizovatelů, pedagogů, rodičů, zástupců spolků, místní komunity, církve – posunout a zkvalitnit vzdělávání na Hlučínsku prostřednictvím společného informování,

vzdělávání, řešení místně specifických problémů a plánování společných aktivit.

Projekty MAP II jsou zaměřeny především na oblasti

předškolního vzdělávání, čtenářské, matematické, jazykové a digitální gramotnosti v základním vzdělávání, inkluzivního

vzdělávání, resp. podporu rovných příležitostí či oblast udržení a rozvoje regionální identity.

Milí rodiče dětí a žáků z Hlučínska,

v rámci projektů Místní akční plán vzdělávání máte možnost podílet se na rozvoji a zkvalitnění vzdělávání v našem regionu, zapojit se do diskuze o aktuálních problémech, prioritách v oblasti školství, předat své poznatky a sdělit Vaše požadavky a potřeby, dozvědět se více informací o příležitostech pro rozvoj dětí nejen ve škole, ale i mimo školu, máte možnost podpořit školu ve své obci a více se zapojit do života školy, účastnit se workshopů s odborníky a pedagogy na rozličná témata a pomáhat s plánováním společných aktivit a projektů! Neváhejte a zapojte se i Vy!

TIP!

Více informací na www.mashlucinsko.cz

Děti z mateřské školy Petra z Kravař se můžou těšit na novou přírodní zahradu!



Příroda blíže dětem. To je název projektu, na který Mateřská škola Kravaře, Petra z Kravař, žádala v lednu dotaci z Národního programu Životní prostředí. V červenci pak do školky

dorazila velmi dobrá zpráva – dotaci na novou přírodní zahradu totiž školka obdržela!

Záměrem projektu je přeměnit školní zahradu na místo, kde se děti mohou učit vnímat svět všemi smysly, poznávat živou a neživou přírodu, uvědomovat si zákonitosti přírodních procesů a učit se lepšímu soužití s přírodou a jejímu respektování. Děti se tak mohou v příštím roce těšit na spoustu nových, zajímavých a naučných prvků. Dominantou východní části zahrady bude nová expozice les



a byliny se zhruba dvaceti dřevinami a dvaceti rostlinami typickými pro krajinu Hlučínska. Součástí expozice bude i broukoviště, hmyzí domek a lesní dendrofon, prostřednictvím kterého se děti naučí rozpoznávat různé druhy dřeva.

Ve stejné části zahrady bude přírodní charakter dotvářet a harmonické propojení prvků zajišťovat další expozice, a to expozice asi dvacítky jedlých a nejedlých keřů. Zahradu obohatí i další vzdělávací modul v podobě šesti vyvýšených záhonů, kde budou děti pěstovat sezónní druhy zeleniny a bylinky. Plody své práce navíc budou moci následně ochutnat a připravit si z nich i zdravé pochutiny.

V přední části zahrady, u hlavního vchodu, dále vznikne pocitový chodníček tvořený z různých materiálů, které působí na bosé nohy jako podněty a zároveň stimulují plošky chodidel.

Labyrint z živého plotu o průměru osmi metrů pak bude sloužit nejen jako estetický prvek, či místo pro schovávanou a další hry a pohybové aktivity dětí, ale rovněž jako lákadlo pro hmyz. Děti v něm navíc budou mít možnost pozorovat hmyz z blízka.

Poslední studijní plocha v přední části, geologická expozice, bude děti od útlého věku seznamovat s různými druhy neživé přírody a sloužit jako další ukázka k pochopení naší fyzické závislosti na přírodě. Zprostředkuje dětem prvotní ucelenější kontakt a povědomí o nerostech a horninách z okolí.

První terénní práce v areálu mateřské školy Petra z Kravař započnou v březnu následujícího roku, slavnostní otevření přírodní zahrady je naplánováno na příští září. Do zvelebení a renovace zahrady se také mohou zapojit děti a jejich rodiče v rámci dobrovolných brigád.



Ukázka geologické expozice. Ilustrativní obrázek.



Převracení knihy s texty, fotografiemi a schématy. Ilustrativní obrázek.



Oblast ochrany osobních údajů

Na GDPR společně!

Již na sklonku minulého podzimu začaly první debaty o tom, zda by nebylo dobré v rámci mikroregionu Hlučínska-západ přistoupit ke společnému řešení nového způsobu ochrany osobních údajů, pro který se vžilo označení GDPR.



Svou nemalou roli zde sehrálo také Centrum společných služeb a Svaz měst a obcí ČR, jenž se právě v rámci projektu „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“, zkráceně také „Centra společných služeb“ (CSS) rozhodl podpořit činnost dobrovolných svazků obcí v případě, že se rozhodnou řešit ochranu osobních údajů v rámci meziobecní spolupráce.

Usnesením 14. zasedání Sněmu starostů mikroregionu Hlučínska-západ ze dne 19. března 2018 se starostové rozhodli této možnosti využít. V čem tato podpora spočívá? Kromě vzdělávání zaměstnanců v oblasti ochrany osobních údajů a metodické pomoci, také ve finančním příspěvku ve výši 0,4 pracovního úvazku do 30. června 2019. Od 1. dubna 2018 tak zahájil v mikroregionu svou činnost specialista / pověřenec pro ochranu

osobních údajů. Jak bylo řečeno, jedná se o nového zaměstnance mikroregionu, který obcím a jejich příspěvkovým organizacím pomůže s přípravou a zavedením nových povinností v oblasti ochrany osobních údajů. Bude tak plnit funkci pověřence dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, která vstoupila v platnost již 25. května 2018.

Jedním z prvních úkolů pověřence bylo připravit vstupní školení pro zaměstnance obecních úřadů a také příspěvkových organizací (ZŠ a MŠ), aby problematiku vysvětlil a především rozptýlil obavy a různé dezinformace, které poslední dobou kolovaly v médiích. Tato školení se uskutečnila ve čtvrtek 26. dubna 2018 v prostorách Zámku Kravaře. Aktuálně pověřenec připravuje pro jednotlivé obce vstupní analýzy, konzultuje s nimi jejich dotazy a radí jim ohledně správnosti postupů nakládání s osobními daty. Na pověřence se mohou obracet také občané. Kontakt naleznete vždy na webových stránkách Vaší obce nebo také na www.hlucinsko-zapad/kontakty.

Do tohoto společného záměru se zapojilo 10 členských obcí mikroregionu. Zájem projevilo také 6 obcí mimo mikroregion. Pověřenec tak bude poskytovat své služby přinejmenším 16 obcím a jejich příspěvkovým organizacím, dohromady tedy 40 subjektům. Jedná se o pilotní projekt, jehož cílem je zajistit snadnou dostupnost pověřence s co nejmenšími finančními náklady pro obce. Ty se podílejí na jeho financování.



RUBRIKA „PROČ SE / JAK SE?“

Proč se ... (ne)bát GDPR?

S velkou pravděpodobností snad každý z nás v průběhu několika posledních měsíců něco alespoň zaslechl o změnách v ochraně osobních údajů, které začaly platit v závěru května tohoto roku. Pro poněkud dlouhý název „Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)“ se u nás vžila více zkratka **GDPR** (z anglického General Data Protection Regulation). Co nového přináší GDPR pro občany, to se dočtete na několika následujících odstavcích.

Samotné nařízení GDPR vstoupilo v planost v pátek 25. května 2018 ve všech zemích EU. Tím došlo ke sjednocení názvosloví a nástroje, stanoven dozorový orgán, stanoveny jasná pravidla pro práci s osobními údaji a především jasně vymezena práva osob, kterých se osobní údaje týkají (tzv. subjektů údajů).

Tolik úvodem, prakticky lze říci, že GDPR přináší jen několik málo novinek v porovnání se zákonem 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, který platil doposud. Ono i velmi často zmiňované právo na výmaz, bylo totiž už v tomto zákoně obsaženo. Asi největší novinkou je zakotvení funkce pověřence pro ochranu osobních údajů. Co přináší a s čím se na něj můžete obrátit, si vysvětlíme dále.

Co je to vlastně osobní údaj?

Osobní údaj je takový údaj, na základě kterých lze jedince přímo či nepřímo identifikovat, týká se však jen žijících osob. Z pohledu GDPR hovoříme o dvou typech osobních údajů. Prvním jsou tzv. **běžné osobní údaje** (jméno a příjmení, věk a datum narození, e-mailová adresa, telefonní číslo, pohlaví, občanství, stav, adresa (bydliště i pracoviště), IP adresa, rodné číslo, IČ, DIČ nebo jiný identifikátor vydaný státem, fotografie). Dále existují tzv.

citlivé osobní údaje, které vyžadují zvláštní způsob ochrany při práci s nimi. Jedná se o údaje vázané na zdravotní stav, etnický a rasový původ, náboženské vyznání, sexuální orientaci, genetické a biometrické informace, politické názory, členství v odborech, tresty a odsouzení, osobní údaje dětí (na veškeré údaje o dětech je nahlíženo jako na citlivé, za děti jsou aktuálně považovány osoby mladší 16 let).



Ještě krátce k tomu, co se myslí zpracováním osobních údajů. Jednoduše řečeno je tím myšlena jakákoliv operace s osobními údaji např. ukládání, nahlédnutí, vyhledávání.

Jaká máme práva při nakládání s osobními údaji?

Každému z nás náleží jistá práva při nakládání s osobními údaji, ale také povinnosti. Stejně



jako ten, komu my své osobní údaje poskytneme má povinnost zabezpečit je tak, aby nedošlo k jejich odcizení, máme my povinnost uvádět pravdivé údaje a případné změny hlásit. Jako občan, člověk, fyzická osoba, mám právo **na přístup ke svým osobním údajům** – to znamená, že se mohu dotázat, jestli o mě shromažďuje daná instituce (soukromá společnost) nějaké osobní údaje a případně jaké. Máte **právo na přenositelnost osobních údajů** (např. do zahraničí).

Pokud zjistíme, že údaje, které o nás jsou vedeny, jsou chybné, máme **právo na opravu** a v případě odvolání souhlasu se zpracováním také **na výmaz osobních údajů**. Výmaz ovšem není možné provést v případě plnění dalších zákonných povinností (archivace) a již uskutečněných akcí (publikované dokumenty). Výmazem se rozumí to, že vaše osobní údaje budou smazány z databáze a již nebudou používány v budoucnu.

Máte-li podezření, že je s Vašimi osobními údaji nakládáno nesprávně či neoprávněně, máte **právo podat námitku proti zpracování osobních údajů**. Na situace, kdy není možné provést výmaz, pamatuje tzv. **právo na omezení zpracování** – tzn., že Vaše osobní údaje budou např. archivovány, ale již nebudou dále používány. K jejich výmazu dojde po pominutí všech zákonných podmínek. Všechna tato práva můžete jako občané uplatňovat prostřednictvím pověřence pro ochranu osobních údajů. *Zákonná lhůta na odpověď na dotaz je 30 dní, v ojedinělých a zvláště náročných případech se může prodloužit.*

Osobní údaje a obce

V 95 procentech případů mají obce a města ke zpracování osobních údajů **zákonný důvod**, ke zbylým 5 % je potřeba souhlasu, avšak existují

zde jistá specifika. Při zpracování osobních údajů na základě zákona nelze požadovat výmaz, a to z důvodu archivace, je možné žádat pouze o omezení zpracování např. na základě toho, že jsme se odstěhovali. Přenositelnost osobních údajů je v případě těch zpracovávaných na základě zákona také automatická a není o ni třeba žádat.

Obce zpracovávají zejména tyto agendy: Ekonomické agendy (účetní doklady, smlouvy, dary, žádosti, stížnosti, povolení (např. kácení dřevin), Evidence např. majitelů psů, majitelů popelnic, ..., přihlašovací lístky k trvalému pobytu a další agenda matriky.

Jak je to s blahopřáním v místním rozhlasu k životnímu jubileu?

Pokud budou chtít rodinní příslušníci popřát svým blízkým k narozeninám v místním rozhlasu, není nutný souhlas oslavence. Ten by bylo potřeba získat pouze v případě, kdy tato blahopřání uveřejňuje obec sama ze své vlastní iniciativy. To platí i v případech, kdy chce obec uveřejnit jméno jubilanta v obecním zpravodaji (i zde je potřebný souhlas, protože je obsaženo jméno a věk).

Co s fotografiemi z akcí pořádaných v obci uveřejněných ve zpravodajích nebo na webových stránkách?

Zde se jedná o tzv. reportážní fotografie na základě zpravodajské licence a není nutné udělení souhlasu. To by se změnilo pouze v případě, kdyby pod fotografií byla uvedena jména vyfotografovaných osob, zde už je souhlas potřeba.

Není pravdou, že obce zpracovávají jen běžné osobní údaje, jsou situace, kdy dochází ke zpracování i údajů citlivých (děti, sociální péče, sociální byty aj.). Obec je povinna dokumenty obsahující osobní údaje zabezpečit tak, aby nebyly volně přístupné nepovolaným



osobám. Nestačí mít dokumenty pouze uzamčené v kanceláři, ale volně přístupné na pracovním stole, je třeba je mít v uzamykatelné skříni, elektronické dokumenty pak v počítači chráněným heslem.

Zpracování osobních údajů na základě souhlasu

V případě, kde není zákonný důvod, musíme se zpracováním osobních údajů poskytnout souhlas, jinak se jedná o neoprávněné nakládání s daty, kdy může ÚOOÚ udělit pokutu a my jako dotčení se v určitých případech můžeme domáhat náhrady škody.

Souhlas se zpracováním osobních údajů se týká osob starších 16 let. Kromě jiného musí být srozumitelný a přizpůsobený mentálním schopnostem jedince, aby bylo jasné, k čemu souhlas uděluje. Souhlas musí obsahovat jednoznačnou totožnost správce (toho, komu souhlas udělujeme), účel zpracování osobních údajů, vymezení dat, která poskytujeme, poučení o možnosti odvolat souhlas, příp. informaci o době, na kterou souhlas udělujeme.

Rodičům je tato situace jistě známá, ať už z vítání občánků nebo v mateřských a základních školách. Tady se souhlasy udělovaly i v minulosti, nyní se jen mírně upraví a zpřesní jejich forma. Jelikož se jedná o údaje o dětech, musí s nimi být nakládáno zvláště opatrně (patří do kategorie citlivých údajů). Po dovršení 16 let věku (plánuje se snížení hranice na 13 let), již budou moci souhlas se zpracováním udělit také tyto osoby bez souhlasu zákonného zástupce.

Osobní údaje ve vztahu k zaměstnanci a rozesílání hromadných e-mailů, dopisů a reklamních sdělení

Váš zaměstnavatel má také obdobné zákonné povinnosti jako obec ve vztahu ke správě sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovně či

finančnímu úřadu, dochází zde však ke drobným, avšak pro zaměstnance důležitým změnám. Zaměstnavatel má právo bez vašeho souhlasu uveřejnit vaše jméno, funkci, pracovní e-mail, telefon a adresu pracoviště na svých materiálech (např. webových stránkách). Pokud by však chtěl uveřejnit i vaši fotografii, soukromý telefon nebo e-mail, již potřebuje váš souhlas (nově si jej musí vyžádat).

V případě, že se nacházíte v situaci, kdy některý z těchto údajů (fotografie) již uveřejněna je a vám to nevyhovuje, požádejte svého zaměstnavatele o jeho odstranění. Ten vám musí vyhovět, jelikož nemá váš souhlas, ovšem pouze v případech, kdy je to technicky možné. Doplňme, že pro zpravodaje soukromých subjektů platí obdobná pravidla jako v případě zpravodajů obcí. Vztahuje se na ně zpravodajská licence a souhlas s uveřejněním je nutný pouze v případě, kdy např. k fotografii je připojeno i jméno vyfotografované osoby.

Rozesílání hromadných reklamních sdělení je možné považovat za jeden z důvodů, proč došlo k celoevropské úpravě nakládání s osobními údaji. Jistě to znáte, kdysi jste se někde zaregistrovali a teď vám i několikrát týdně chodí různé reklamní nabídky. Obtěžuje vás to? Odvolejte souhlas! Všechny (nejen internetové) obchody s prodejci si musí od 25. května 2018 vyžádat váš nový souhlas nejen se zpracováním osobních údajů, ale také se zasíláním reklamních sdělení, a to po přihlášení k uživatelskému účtu.

Chcete zůstat zaregistrovaní, ale reklamní sdělení vás obtěžují? Praxe ukázala, že obchodníci udělení souhlasu rozdělili na dvě části, kdy v první dáváte souhlas se zpracováním osobních údajů a v druhé se zasíláním reklamních sdělení. Můžete tak



souhlasit se zpracováním osobních údajů, reklamní sdělení nechcete, a obchodník vám je zasílat nebude. Pokud chcete požádat o výmaz z databáze, podejte žádost (písemně nebo e-mailem) pověřenci pro ochranu osobních údajů dané společnosti, příp. na běžnou korespondenční nebo e-mailovou adresu. Žádost si uchovejte pro případ porušení ze strany obchodníka, pak můžete snadno podat podnět k prošetření k Úřadu pro ochranu osobních údajů, který jej prošetří a případně udělí pokutu za neoprávněné nakládání s osobními daty.

Pověřenec pro ochranu osobních údajů a s čím se na něj obracet?

Pro obce vyplynula s nařízením nová povinnost – zřídit pozici pověřence pro ochranu osobních údajů. Pověřenec pak dohlíží na to, že s osobními údaji je nakládáno v souladu s nařízením, příp. upozorňuje na nedostatky a navrhuje nápravná opatření. Komunikuje s Úřadem pro ochranu osobních údajů, zajišťuje odpovědi na žádosti fyzických osob a vede vlastní evidenci.

Na pověřence se jako občan můžete obracet s žádostmi a dotazy v případě uplatnění svých práv (na přístup k osobním údajům, přenositelnost, opravu, omezení zpracování a výmaz), příp. také na řešení jiných situací v souvislosti se zpracováním osobních údajů. Je důležité, abyste se vždy obraceli na příslušného pověřence dané instituce nebo soukromého subjektu. Kontakt na pověřence

musí být uveden přinejmenším na webových stránkách.

Co říci závěrem?

Osobní údaje a jejich ochrana jsou důležitou součástí každodenního života nás všech. To si uvědomují i starostové obcí mikroregionu Hlučínska-západ, kteří se rozhodli agendu GDPR řešit společně právě na úrovni mikroregionu. V rámci Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-západ tak na pozici pověřence pro ochranu osobních údajů působí od dubna 2018 Mgr. Kamil Nečas (mobil: (+420) 777 093 685, e-mail: kamil.necas@hlucinsko-zapad.cz), a to celkem pro 10 členských a 6 nečlenských obcí a měst a jejich příspěvkových organizací (MŠ, ZŠ aj.), celkem tedy 40 subjektům pomáhá s ochranou osobních údajů nás všech, navrhuje opatření, která by ji měla ještě zlepšit, zodpovídá dotazy při problémech se zpracováním osobních údajů. Samozřejmě se na něj můžete obracet i Vy – občané.

Sdílení pověřence pro ochranu osobních údajů bylo finančně podpořeno z projektu „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“, zkráceně také „Centra společných služeb“ (CSS), reg. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0003017, a to až do 30. 6. 2019, dále bude pokračovat financování z vlastních zdrojů.

Další informace o dění z Hlučínska-západ naleznete na našich webových stránkách <http://www.hlucinsko-zapad.cz>.



SEZNAM KONTAKTŮ

I. Základní a mateřské školy

Základní škola a Mateřská škola Bolatice,
příspěvková organizace

Adresa: Školní 540/9, 747 23 Bolatice

Ředitel: David Neuvald

Tel.: *Základní škola:* +420 553 655 252

Mateřská škola: 777 73 66 23 (MŠ Bolatice), 773 253 889 (MŠ Borová)

E-mail: reditel@zsbolatice.cz

[ms.bolatice\(@\)seznam.cz](mailto:ms.bolatice(@)seznam.cz)

Web: <http://www.zsbolatice.cz>

Základní škola a Mateřská škola

Hněvošice, příspěvková organizace

Adresa: Lesní 147, 747 35 Hněvošice

Ředitelka: Anděla Lintnerová

Tel.: *Základní škola:* 553 762 685

Mateřská škola: 553 762 675

E-mail: zshnevosice@seznam.cz

Web: <http://www.zshnevosice.cz>

Základní škola a Mateřská škola

Chlebičov, příspěvková organizace

Adresa: Školní 105, 747 32 Chlebičov

Ředitelka: Milena Šíroková

Tel.: *Základní škola:* 553 764 586; 739 479 811

Mateřská škola: 553 764 594

E-mail: skola.chlebicov@seznam.cz

Web: <http://www.chlebiskola.estranky.cz>

Základní škola a Mateřská škola

Chuchelná, příspěvková organizace

Adresa: Komenského 186, 747 24

Chuchelná

Ředitelka: Monika Slivková

Tel.: *Základní škola:* 553 650 143

(ředitelka ZŠ a MŠ)

Mateřská škola: 553 650 128

E-mail: zschuche@volny.cz

Web: <http://www.zschuchelna.cz>

Základní škola a Mateřská škola Kobeřice,
příspěvková organizace

Adresa: Školní 568, 747 27 Kobeřice

Slezská 86, 747 27 Kobeřice

Ředitel: Josef Werner

Tel.: *Základní škola:* 558 270 161

Mateřská škola (Školní 568 i Slezská 86): 558 270 164; 558 270 165 (vedoucí učitelka)

E-mail: skolakoberice@seznam.cz

mskoberice@seznam.cz

Web: <http://www.skolakoberice.cz>

Mateřská škola Kravaře, Petra z Kravař,
příspěvková organizace

Adresa: Petra z Kravař 3165/9, 747 21 Kravaře

Ředitelka: Blanka Postulková

Tel.: 553 671 323, 777 422 567

E-mail: mskravare@kravare.cz

Web: <http://www.mskravare.cz>

Základní škola Kravaře, příspěvková organizace

Adresa: Komenského 14, 747 21 Kravaře

Ředitel: Tomáš Dorazil

Tel.: 553 671 683

E-mail: reditel@zskravare.cz

Web: <http://www.zskravare.cz>

Mateřská škola Kravaře – Kouty,
příspěvková organizace

Adresa: Hlučinská 256/189, 747 21

Kravaře

Ředitelka: Claudie Cygalová

Tel.: 553 671 143; 734 481 452

E-mail: info@mskravarekouty.cz

Web: <http://www.mskravarekouty.cz>



Základní škola Kravaře – Kouty,
příspěvková organizace
Adresa: Bolatická 97/9, 747 21 Kravaře -
Kouty
Ředitelka: Eva Watzlawiková
Tel.: 553 671 357
E-mail: skola@zskravarekouty.cz
Web: <http://www.zskravarekouty.cz>

Mateřská škola Oldřišov, okres Opava,
příspěvková organizace
Adresa: Svobody 29, 747 33 Oldřišov
Ředitel: Magda Sedláčková
Tel.: 553 762 095
E-mail: ms.oldrisov@seznam.cz
Web: <http://www.oldrisov.cz/materska-skola>

Základní škola Oldřišov, okres Opava,
příspěvková organizace
Adresa: Sokolovská 11, 747 33 Oldřišov
Ředitelka: Miroslava Halámková
Tel.: 553 762 104
E-mail: zsoldrisov@seznam.cz
Web: <http://www.zsoldrisov.cz>

Mateřská škola Rohov, příspěvková
organizace
Adresa: Hlavní 51, Rohov
Ředitelka: Anna Nevřelová
Tel.: 553 761 357
E-mail: skolka.rohov@centrum.cz
Web: <http://www.ms-rohov.cz>

**Základní škola a Mateřská škola
Služovice,** okres Opava, příspěvková
organizace
Adresa: Služovice 134, 747 28
Štěpánkovice
Ředitel: Hana Častulíková
Tel.: *Základní škola:* 733 180 527
(ředitelka ZŠ a MŠ)
553 762 180 (horní budova)
553 762 322 (spodní budova)

Mateřská škola: 553 762 159
E-mail: zs.sluzovice@seznam.cz
mssluzovice@seznam.cz
Web: <http://www.zsamssluzovice.cz>

**Základní škola a Mateřská škola
Strahovice,** příspěvková organizace
Adresa: Strahovice 125, 747 24 Strahovice
Ředitelka: Irena Juchelková
Tel.: *Základní škola:* 553 650 587
Mateřská škola: 553 650 551
E-mail: skolastrahovice@seznam.cz
Web: <http://www.skolastrahovice.cz>

Základní škola a Mateřská škola Sudice,
příspěvková organizace
Adresa: Hlavní 78, 747 25 Sudice
Ředitelka: Ivana Kobzová
Tel.: *Základní škola:* 553 761 032,
mobil: 608 783 483
Mateřská škola: 775 574 724
E-mail: skola@skolasudice.cz
Web: <http://www.skola-sudice.cz>

**Základní škola a Mateřská škola
Štěpánkovice,** příspěvková organizace
Adresa: Zahradní 10, 747 28 Štěpánkovice
Ředitel: Michael Pavlásek
Tel.: *Základní škola:* 553 609 956 (ředitel)
Mateřská škola: 553 609 962 (vedoucí
MŠ)
E-mail: info@zsstepankovice.cz
Web: <http://www.zsstepankovice.cz>

Mateřská škola Velké Hoštice, okres
Opava, příspěvková organizace
Adresa: Pekliska 56, 747 31 Velké Hoštice
Ředitel: Lenka Prokšová
Tel.: 553 764 070
E-mail: ms.hostice@tiscali.cz
Web: <http://www.materska-skolka-velke-hostice.webnode.cz>



Základní škola Velké Hoštice, okres

Opava, příspěvková organizace

Adresa: Zámecká 207, 747 31 Velké Hoštice

Ředitelka: Renata Pospiechová

Tel.: 732 619 659 (ředitelna), 606

602 772 (školní sborovna)

E-mail: zsvelkehostice@seznam.cz

Web: <http://www.zsvelkehostice.cz>

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE,

příspěvková organizace

Adresa: Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře

Ředitelka: Eva Jurášková

Telefon: 553 777 587, 776 691 811,
775 657 051

E-mail: cvc@cvckravare.cz nebo

eva.juraskova@cvckravare.cz

web: <http://www.cvckravare.cz>

Základní umělecká škola Ivo Žídka

Adresa: I. Kubince 5, Kravaře

Ředitel: Svatopluk Mareček

Telefon: 553 671 725 – sekretariát

553 743 567 – ředitel

E-mail: info@zuskavare.cz

Web: <http://www.zuskavare.cz>

Pobočka Bolatice

Adresa: Školní 9, Bolatice

Obory: klavír, zobcová flétna,
keyboard, akordeon, kytara

Pobočka Kobeřice

Adresa: Školní 568, Kobeřice

Obory: zpěv, klavír, hudební nauka
housle, kytara

Pobočka Strahovice

Adresa: Strahovice 44, Strahovice

Obory: klavír, hudební nauka,
příčná flétna, kytara,
výtvarný obor

Pobočka Štěpánkovice

Adresa: Zahradní 10, Štěpánkovice

Obory: klavír, hudební nauka

II. Knihovny

BOLATICE

Místní knihovna Bolatice

Adresa: Hlučínská 6, 747 23 Bolatice

Tel.: 553 654 721

E-mail: knihovna@bolatice.cz

Web: <http://www.knihovna.bolatice.cz>

Otevírací doba:

PO: 9:00 – 12:00 12:30 – 18:00

ÚT: 12:00 – 16:00

ST: 9:00 – 12:00 12:30 – 18:00

ČT: 12:00 – 16:00

PÁ: 9:00 – 12:00

Tel.: 553 762 669 (obecní úřad)

E-mail: annakohutova@centrum.cz

Web:

<http://www.knihovnahnevosice.wz.cz>

Otevírací doba: Úterý 14:00 – 18:00

CHLEBIČOV

Obecní knihovna Chlebičov

Adresa: Hlavní 65, 747 31 Chlebičov

Tel.: 601 563 117

E-mail: knihovna@chlebicov.cz

Web: <http://www.chlebicov.cz/knihovna/>

Otevírací doba: Pondělí 15:00 – 18:00

HNĚVOŠICE

Místní knihovna v Hněvošicích

Adresa: Školní 147 Hněvošice 747 35

CHUCHELNÁ

Obecní knihovna v Chuchelné

Adresa: Komenského 26, 747 24

Chuchelná



Tel.: 553 650 445

E-mail: knihovna.chuchelna@volny.cz

Web:

<http://www.knihovnachuchelna.wz.cz>

Otevírací doba: Pondělí 15:00 – 18:30

KOBEŘICE

Obecní knihovna Kobeřice

Adresa: Slezská 104/57, 747 27 Kobeřice

Tel.: 553 657 338, mobil: 777 743 049

E-mail: knihovna.koberice@centrum.cz

Web: <http://www.knihovna.koberice.cz>

Otevírací doba:

PO: 9:00 – 17:30

ÚT: 9:00 – 16:00

ČT: 9:00 – 17:30

(polední přestávka 12:00 – 12:30)

KRAVAŘE

Městská knihovna Kravaře

Adresa: Bezručova 10, 747 21 Kravaře

Tel.: 553 777 975

E-mail: kravare@okpb.cz

Web: <http://www.kravare.cz/o-meste/mestska-knihovna/>

Otevírací doba:

Září – červen:

PO: 8:30 – 12:00 13:00 – 17:30

ÚT: 8:30 – 12:00 13:00 – 16:00

ČT: 8:30 – 12:00 13:00 – 17:30

Červenec – srpen:

ÚT: 8:00 – 12:00 13:00 – 16:00

ČT: 8:00 – 12:00 13:00 – 18:00

OLDŘIŠOV

Obecní knihovna Oldřišov

Adresa: Slezská 135, 747 33 Oldřišov
(budova OÚ Oldřišov)

Web: <http://www.olderisov.cz/informace-o-obci/obcanska-vybavenost-a-dopravni-dostupnost/knihovna/>

Otevírací doba: Středa 15:00 – 18:00

ROHOV

Místní knihovna v Rohově

Adresa: Hlavní 180, 747 25 Rohov

Tel.: 553 761 091 (obecní úřad)

E-mail: knihovna.rohov@seznam.cz
rohov@raz-dva.cz

Web: <http://www.knihovnarohov.wz.cz>

Otevírací doba:

PO: 9:00 – 10:00

ST: 16:00 – 17:00

SLUŽOVICE

Obecní knihovna ve Služovicích

Adresa: Obecní úřad, Služovice čp. 135,
747 28

E-mail: sluzoviceknihovna@seznam.cz

Web: <http://www.sluzovice.cz/obecni-knihovna>

Otevírací doba: Pondělí 15:00 – 18:00

STRAHOVICE

Místní knihovna Strahovice

Adresa: Strahovice 190, 747 24

E-mail: miroslav.nevrela@seznam.cz

Web: http://www.strahovice.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=919&Itemid=141

Otevírací doba: Středa 15:00 – 17:00

SUDICE

Místní knihovna Sudice

Adresa: Obecní úřad Sudice, Náměstí

P. Arnošta Jureczky 13, 747 25 Sudice

Tel.: 553 761 022 (Obecní úřad Sudice)

E-mail: vavrovaantonie@seznam.cz

Web: <http://www.knihovnasudice.wz.cz>

Otevírací doba: Pondělí 16:00 – 17:00

ŠTĚPÁNKOVICE

Obecní knihovna Štěpánkovice

Adresa: Zahradní 10, 747 28 Štěpánkovice
(budova základní školy)

Tel.: 553 609 965



E-mail: knihovna@stepankovice.cz

Web:

<http://www.knihovna.stepankovice.cz>

Výpůjční doba pro veřejnost:

Pondělí – čtvrtek 14:00 – 18:00

Pátek 10:00 – 12:00

Výpůjční doba pro školu:

Pondělí – čtvrtek 9:00 – 12:00

Pátek 10:00 – 12:00

TŘEBOM

Místní knihovna v Třebomi

Adresa: Třebom 3, 747 25 Sudice

Tel.: 553 761 042

E-mail: outrebom@volny.cz

Web:

<http://www.knihovnatrebom.webz.cz>

Otevírací doba: Pondělí 16:00 – 18:00

VELKÉ HOŠTICE

Místní knihovna ve Velkých Hošticích

Adresa: Zámecká 197, 747 31 Velké

Hoštice

Tel.: 553 764 062 (obecní úřad)

E-mail: info@hostice.cz

Web:

<http://www.knihovnavelkehostice.wz.cz>

Otevírací doba:

ST: 17:00 – 18:00

ČT: 14:00 – 15:00



III. Obecní úřady

BOLATICE

Obecní úřad Bolatice

Adresa: Hlučínská 95/3, 747 23 Bolatice

Starosta: Herbert Pavera

Tel.: 553 654 999

E-mail: bolatice@bolatice.cz

Web: www.bolatice.cz

Úřední hodiny:

PO: 7:30 – 12:00 12:30 – 17:00

ÚT: 7:00 – 11:15 11:45 – 15:30

ST: 7:30 – 12:00 12:30 – 17:00

ČT: 7:00 – 11:15 11:45 – 15:00

PÁ: 8:00 – 11:15 11:45 – 14:00

HNĚVOŠICE

Obecní úřad Hněvošice

Adresa: Opavská 170, Hněvošice 747 35

Starosta: Josef Kremser

Tel.: 553 762 669 / 553 762 531

E-mail: hnevovice@hnevovice.cz

Web: www.hnevovice.cz

Úřední hodiny:

PO: 8:00 – 12:00 13:00 – 18:00

ÚT: 8:00 – 14:00

ST: 8:00 – 12:00 13:00 – 18:00

ČT: 8:00 – 11:15

PÁ: 8:00 – 11:15

CHLEBIČOV

Obecní úřad Chlebičov

Adresa: Hlavní 65, 747 31 Chlebičov

Starosta: Ilja Novotný

Tel.: 553 764 935 (starosta)

E-mail: obec@chlebicov.cz

Web: www.chlebicov.cz

Úřední hodiny:

PO: 8:00 – 12:30 13:30 – 18:00

ÚT: 8:00 – 12:30

ST: 8:00 – 12:30 13:30 – 18:00

ČT: 8:00 – 12:30

PÁ: 8:00 – 12:30

CHUCHELNÁ

Obecní úřad Chuchelná

Adresa: K. M. Lichnovského 10, 747 24 Chuchelná

Starosta: Rudolf Sněhota

Tel.: 553 034 807 (starosta)

E-mail: _starosta.chuchelna@com

Web: www.chuchelna.com

Úřední hodiny:

PO: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00

ÚT: 7:00 – 14:00

ST: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00

ČT: 7:00 – 14:00

PÁ: 7:00 – 13:00

KOBEŘICE

Obecní úřad Kobeřice

Adresa: Slezská 195/53, 747 27 Kobeřice

Starosta: Lukáš Kubný

Tel.: 553 777 201 / 553 657 201

E-mail: urad@koberice.cz

Web: www.koberice.cz

Úřední dny:

PO: 7:30 – 17:00

ST: 7:30 – 17:00

KRAVAŘE

Městský úřad Kravaře

Adresa: Náměstí 405/43, 747 21 Kravaře

Starosta: Monika Brzesková

Tel.: 553 777 911

E-mail: posta@kravare.cz (el. podatelna)

Web: www.kravare.cz

Úřední hodiny:



PO: 8:00 – 17:00

ÚT: Neúřední den

ST: 8:00 – 17:00

ČT: 7:00 – 15:00

PÁ: 7:00 – 12:00

OLDŘIŠOV

Obecní úřad Oldřišov

Adresa: Slezská 135, 747 33 Oldřišov

Starosta: Petr Toman

E-mail: starosta@oldrisov.cz

Web: www.oldrisov.cz

Úřední hodiny:

PO: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

ÚT: 8:00 – 12:00 12:30 – 14:00

ST: 8:00 – 12:00 12:30 – 14:00

ČT: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

PÁ: 8:00 – 12:00

ROHOV

Obecní úřad Rohov

Adresa: Hlavní 180, 747 25 Rohov

Starosta: Daniel Procházka

Tel.: 553 761 091 / 553 761 363

E-mail: rohov@rohov.cz /

sekretariat@rohov.cz / urad@rohov.cz

Web: www.rohov.cz

Úřední hodiny:

PO: 8:00 – 17:00

ÚT: 8:00 – 14:00

ST: 8:00 – 17:00

ČT: 8:00 – 14:00

PÁ: 8:00 – 14:00

SLUŽOVICE

Obecní úřad Služovice

Adresa: Služovice čp. 135, 747 28

Starosta: Petr Weczerek

Tel.: 553 762 158 / 607 422 982

E-mail: obec@sluzovice.cz /

starosta@sluzovice.cz

Web: www.sluzovice.cz

Úřední hodiny:

PO: 7:00 – 12:00 15:00 – 18:00

ÚT: 7:00 – 15:30

ST: 7:00 – 15:30

ČT: 7:00 – 12:00 15:00 – 18:00

PÁ: 7:00 – 14:00

STRAHOVICE

Obecní úřad Strahovice

Adresa: Strahovice 190, 747 24

Starostka: Elen Malchárková

Tel.: 553 650 582

E-mail: strahovice@cbox.cz

Web: www.strahovice.cz

Úřední hodiny:

PO: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00

ST: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00

ČT: 8:00 – 15:00

SUDICE

Obecní úřad Sudice

Adresa: Náměstí P. Arnošta Jureczky 13,
747 25 Sudice

Starosta: Petr Halfar

Tel.: 553 761 022 / 553 761 332

E-mail: starosta@obecsudice.cz

Web: www.obecsudice.cz

Úřední hodiny:

PO: 8:00 – 17:00

ÚT: 8:00 – 12:30

ST: 8:00 – 17:00

ČT: 8:00 – 12:30

PÁ: 8:00 – 12:00

ŠTĚPÁNKOVICE

Obecní úřad Štěpánkovice

Adresa: Slezská 520/13, 747 28

Štěpánkovice

Starosta: Bernard Halfar

Tel.: 553 675 122

E-mail: obec@stepankovice.cz

Web: www.stepankovice.cz



Úřední hodiny:

PO: 8:00 – 12:00 13:00 – 18:00

ST: 8:00 – 12:00 13:00 – 16:30

TŘEBOM

Obecní úřad Třebom

Adresa: Třebom 3, 747 25 Sudice

Starosta: Jaroslav Vlk

Tel.: 553 761 042

E-mail: obec@trebom.cz

Web: www.trebom.cz

VELKÉ HOŠTICE

Obecní úřad Velké Hoštice

Adresa: Zámecká 195, 747 31 Velké Hoštice

Starosta: Alfons Pospiech

Tel.: 553 764 062

E-mail: info@hostice.cz

Web: www.hostice.cz

Úřední hodiny:

Referentka

PO: 7:00 – 16:00

ST: 9:00 – 18:00

Starosta:

ST: 14:00 – 17:00

Úřední hodiny:

PO: 06:30 – 11:30 12:00 – 18:00

ÚT: 06:30 – 11:30 12:00 – 14:00

ST: 06:30 – 11:30 12:00 – 17:00

ČT: 06:30 – 11:30 12:00 – 14:00

PÁ: 06:30 – 11:30

IV. Sociální služby

CHARITA HLUČÍN

Adresa: U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín

Tel.: 595 043 275

E-mail: sekretariat@charitahlucin.cz

Web: <http://www.charitahlucin.cz>

E-mail: info@charitaopava.cz

Web: <http://www.charitaopava.cz>

CHARITA OPAVA

Adresa: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař

Tel.: 553 612 780

MOBILNÍ HOSPIC ONDRÁŠEK, O.P.S.

Adresa: Gurtějova 459/11, 700 30 Ostrava - Zábřeh

Tel.: 595 782 413

E-mail: mhondrasek@seznam.cz

Web: <http://www.mhondrasek.cz>



Zdroje použitého obrazového materiálu ve zpravodaji

1) Zdroj fotografií k rozhovoru s osobností:

Fotografie obecního domu Rohova: web obce Rohov. [vid. 2018-08-22]. Dostupné z:
<www.rohov.cz> [vid. 2018-08-20].

Portrét pana starosty: vlastní archiv pana Daniela Procházky.

Fotografie z Potlachu – vlastní archiv.

2) Zdroj obrázku k článku o analýze odpadového hospodářství:

Pixabay.com. [vid. 2018-08-18].

Dostupné z: <<https://pixabay.com/cs/wheelie-bin-odpadky-odpad-popelnice-2270582/>>

3) Zdroj fotografií k článku o „kulatém stolu – neformálně pečující“:

Vlastní archiv.

4) Zdroj obrázku k článku o přírodní zahradě v MŠ Petra z Kravař:

Archiv MŠ Kravaře, Petra z Kravař, příspěvková organizace. Ilustrativní obrázek.

Archiv pana Jakuba Kubačky. Ilustrativní obrázky.

5) Zdroj obrázku k článku o ochraně osobních údajů:

Pixabay.com. [vid. 2018-08-18].

Dostupné z: <<https://pixabay.com/cs/gdpr-zabezpe%C4%8Den%C3%AD-data-informace-3324280/>>

6) Zdroj obrázku k článku GDPR v rubrice „Proč se / Jak se...?“

Pixabay.com. [vid. 2018-08-15].

Dostupné z:

<<https://pixabay.com/cs/eu-gdpr-%C3%BA-daje-na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD-3222692/>>